Sejarah Sosial dan Lahirnya Pemikiran Kebahagiaan Al-Ghazali

1. Sejarah Sosial Al-Ghazali

Abu Hamid bin Muhammad bin Ahmad al-Ghazali yang lebih dikenal

sebagai sebutan al-Ghazali. Lahir pada tahun 450 H/1059 M, di Ghazalah sebuah

kota kecil dekat Thus, Provinsi Khurasan (Iran).14 Ayahnya adalah seorang yang

sangat tekun belajar agama dan khususnya bidang tasawuf, sehingga menjalani

hidup sederhana, mencari nafkah dengan memintal benang dan menenun kain. Ia

pengetahuan alam. Berkat kecerdasan dan tekad al-Ghazali yang luar biasa, al-

Juwaihi mendorongnya untuk mendalami kalam, filsafat, dan logika, sehingga

akhirnya memberinya gelar Bahrum Mugriq, yang berarti “laut yang tenggelam”.17

Setelah Imam al-Juwaihi wafat pada 478 H/1085 M, al-Ghazali pergi dari

Naisabur menuju Nizam al-Mulk di Mu'askar. Di sana ia memperoleh

penghormatan dan penghargaan besar, sehingga ai tinggal di kota tersebut selama

enam tahun. Pada tahun 483 H/1090 M, al-Ghazali diangkat sebagai guru di sekolah

Nizamiah di Baghdad. Selama di Baghdad, ia tidak hanya mengajar tetapi juga

terlibat dalam upaya membantah gagasan-gagasan Batiniyah, Ismailiyah, berbagai

kelompok filsafat, dan lain-lain.18

Pada tahun 488 H, al-Ghazali mengalami keraguan dan skeptisisme yang